VII. Hoc *Iustinianum ius* per totum imperium legis vim, ipso vivente Iustiniano Imperatore, obtinuit, viguitque longo temporum intervallo. At, elabente tempore, illius auctoritas decrevit, valdeque diminuta incidit. Saeculo XII. pristinum recuperare splendorem cepit, Lotharii Imperatoris tempore, studio potissimum *Irenæi* qui Comitissa *Methildis* hortatu & iussu Bononie ius Iustinianum professus est: quem secuti sunt *Bulgarius*, *Martinus*, *Iacobus*, *Hugo*. Nec modo in Italia scholis, sed in foro ipso magna ius istud auctoritate pollebat. Italiae exemplum secuta est Gallia, & Hispania, ut advertit *Struvius ad ff. Exerci. 2. tit. 34.*

VIII. Quatuor potissimum in partes tributur ius Romanum Iustinianum, in Pandectas, Institutiones, Codices, & Novellas. Omnia collecta sunt ex diversis iuribus. Populus simul cum Senatoribus, & Patriciis *Pluribusque*, Senatus solus *Senatus-consulta*, Principes *Principum placita*, Aediles, Prætoresque *Prætorum edicta*, Iſti *Responsa prudentum* edidere. Ex his omnibus coalescit ius Romanum Iustinianum, cui, præter hæc, inserta sunt XIII. edicta a Iustiniano edita proprio motu, & aliorum Imperatorum Novellæ constitutiones. *Pandectæ* appellantur alio nomine *Digesta* ab ordine, & forma, sub qua disposita, & digesta sunt. Quandoque etiam dicuntur *Codex iuris enucleati*, quoniam in Pandectis, seu digestis præ reliquis libris, & leges, & negotiorum definitiones, & iurium artes traduntur. Pandectis triginta septem Iſti Symbolas contulerant, ex quorum responsis Digestorum leges compactæ fuerunt. Hanc compilationem præstitit *Trebontianus*, Constantinus, Theophilus, Dorotheus, & alii præclari Iſti anno Christi DXXX. promulgataeque anno DXXXIV. *Digesta* hæc tres in partes tributa sunt. Prima comprehendit *Lih. XXIV.* & vocatur *Digestum vetus*, quod præcedat ceteras partes. Altera includit *Lih. XXIV.* ulque ad XXXVIII. & dicitur *Digestum infortiatum* seu etiam *infarciatum*, quod inter vetus & novum, medium sit, & leges fortissimas contineat. Reliqui libri *Digestum*

*gestum novum* componunt. Itaque *Digesta* libris quinquaginta comprehenduntur. Citatio legis alicuius ex *Digestis* hoc signo ff. notatur. Cur tali signo citentur, ratio nulla præter factum, & ius usum. Institutiones, seu instituta sunt iuris compendium, iussu Iustiniani & studio *Trebontiani*, *Theophili*, & *Dorothei* compactum. Vim iuris obtinent. Quatuor libris, & XCIX. titulis constant, quorum singuli suas habent rubricas.

IX. Codex, ut dictum est, alius *Gregorianus*, alius *Hermogenianus*, alius *Theodosianus*, alius *Iustinianus*. Primi duo codices ferme perierunt. Theodosianus quasi integer exiit; sed eodem uti Iustinianus vetuit. *Codex Iustinianus duplex*, *Prima*, & *Secunda lectio*. *Prima lectio* est ille quem Iustinianus ex codicibus Gregoriano, Hermogeniano, Theodosiano, & aliorum Imperatorum constitutionibus concinnavit, & Iustinianum nuncupatum, anno Christi DXXIX. imperii sui tertio evulgavit; sed vix lucem aspexit, statim interit. *Codex secunda*, seu *reptine lectio* post laudata volumina ab Imperatore confectus est anno imperii sui IX. & hic iuris auctoritatem obtinuit; & hic est quem Iſti citant. Distributus est in Libros XII. Tres tamen ultimi, de iure publico agentes, posteriore tempore adiecti sunt.

X. Iſti *Cuiacius*, *Antonius Augustinus*, *Contius* huic codici constitutiones nonnullas relictum erudit. *Basilis Masceco* Imperator, a quoque *Filius Leo* Philosophus novas *Pandectas* condidit in LX. Libros distribuit, quos libros *Basilicos* appellant. Numquam tamen nec in Oriente, nec in Occidente vim legis obtinuerunt. Ad solam eruditionem hodie libri *Basilici* conquiruntur ab illis qui selectas construunt bibliothecas.

XI. *Novellæ* Iustinianus suo codici adiecit, quæ sic appellantur, quod novissime post editum codicem eas considerit, & contineant volumem constitutionum, quas ipse Imperator diversis temporibus pro rerum emergentium occasione edidit; & præter constitutiones continent *Authenticas Collationes novem*, in titulos & capita distributas. *Græcæ* compositæ fuerunt, paucis exceptis, quæ latine editæ sunt. *Novellæ authenticæ* nomine etiam insigniuntur, ut distinguantur ab Epitome, in quam præfatas Novellas contraxit *Iulianus Patricius* vir præclarissimus. Quare respectu istius Epitomes, *Novellæ authenticæ* titulo donatæ merito sunt. *Authenticum* enim auctoritatem præfert: ideo auctoritatem legis, non Epitomes, sed *Novellæ*, unde ex-

traſta Epitomes, obtinere merito debent. *Tredecim* Iustiniani Imperatoris Edicta, & alia Iuliani, & *Tiberii* Novellis adiecta, nulla potuntur in dirimendis causis auctoritate.

XII. *Recentis iuris civilis* partibus adiecti sunt libri *Feudorum*. Hæc iura feudalia iura militaria olim vocabantur. Alii *Longobardis*, alii *Germanis* feudorum originem adscribunt. *Primum* collectionem consularum Consules *Mediolanenses*, *Obertus de Oria*, & *Gerhardus Nigola*. Nulla publica sanctione hæc iura feudalia approbata fuerunt; sed tacito generali consensu a saeculo XV. approbationem obtinere. Libri *Feudorum* duo, *primus*, & *secundus*. *Cuiacius* ex variis Imperatorum constitutionibus feudaliibus *quintum* collegit. Plura de his omnibus, quæ paucis pertrinxim, disputant Iſti, sed, quia minus instituto meo consentanea, illa prætereo.

## CAPUT V.

De iure canonico, seu Ecclesiastico.

I. *Canon* vox Græca est, quæ latine reddenda *regulam* exprimit. Ius itaque canonicum ius regulare est, sic nuncupatum, quod ex canonibus, seu regulis, quas Ecclesia sancivit pro formandis Christianorum moribus compactum sit. Hæc ratio etiam ius civile canonicum, seu regulare appellari potest; cum & illud ex regulis pro republica, civiumque officis dirigendis editum fuerit. Verum usus obtinuit solum ut ius ecclesiasticum canonicum appellaretur; eo quod res ipsa & regulas meliores, quæ interdum errata iuris civilis emendant, & finem nobiliorem spectat, & a potestate sublimiori proficiunt. Appellatur modo ius *Ecclesiasticum*, quia & disciplina Ecclesie regendæ delerit, & a potestate Ecclesie dimanat. Dicitur etiam *ius pontificum* quod a summis Pontificibus, Christi Domini in terris locum tenentibus, collectum approbatumque pro universalis Ecclesie regimine fuerit. Denique *ius sacrum* dicitur, tum ratione materie, tum ratione principii unde proficiunt.

II. *Explicitata* vox, res ipsa differenda est. Porro ius canonicum est ius positivum ab Ecclesia catholica conditum approbatumque, quo republica catholica ad pacem, tranquillitatem, iustitiam, æteramque beatitudinem dirigunt. Dicitur ab Ecclesia conditum vel in Concilio congregata, vel a Romano Pontifice, tamquam legitimo Capite,

& Christi Domini Vicario, approbatum, vel institutum. Quaedam enim decreta seu canones in ipsis Conciliis generalibus constituntur, quae, approbante Romano Pontifice, vim legis in universali Ecclesia obtinent: & ipsi summi Pontifices plures decretales, rescripta, & constitutiones condunt, & promulgant, quibus universa Ecclesia subiecta est. Pro catholica republica hoc ius constitutum est: quia de illis qui foris sunt, Ecclesia non iudicat, neque hi legibus ecclesiasticis, neque penis coercentur. Denique finis quo ius istud fideles dirigit, divinus est: ideo media praescribit, nempe divinum cultum, acorum observationem, & cetera omnia quae viam ad aeternam beatitatem sternunt. Igitur tam ex principio, quam ex materia quae praescribit, quam ex universalitate, & fine in quem tendit, ius canonicum iure civili praestantius est. Illud enim a potestate facta, nempe a Christo, Apostolis, eorumque successibus dimanat. Eius materia spiritualis est: iurisdicito omnes fideles, per univervum orbem diffusos, obstringit, & finis tandem est ipsa aeterna animarum salus. Contra ius civile a mera potestate seculari originem accipit: materia quoque terrena est, & temporalis: iurisdicito intra limites principatus, populi, vel nationis coerctur: finis denique felicitas temporalis est, & civilis tranquillitas.

III. Ius canonicum suam repetit originem ab Apostolis, qui pro Ecclesiae regimine omnium primi Concilia celebrarunt. Locum primum occupat Hierosolymitanum, anno Christi XXXIV. circiter habitum in domo Mariae Ioannis matris, in quo S. Mathias Apostolorum alio adscriptus est. Alterum similiter Hierosolymitanum ad sedandam Graecorum, & Indaeorum querelas, in quo pro Ecclesiae disciplina Dionisi septem, & plura alia statuta sunt. Tertium convocatum anno Christi LI. similiter Hierosolymis, praecipue ut occurrerent controversis Antiochiae exortis, definiturque, non esse ex Gentibus ad Christum conversos circumcidendos, neque legibus caeremonialibus subiectos, abstinendum ab immolatis simulacrorum, a sanguine, a suscitato, a fornicatione. Quartum denique anno circiter LVIII. idem Hierosolymis tenuere, in quo prioris Concilii decreta firmarunt, & Iudaeis christianam religionem profitentibus usum legalium permissus est ad tempus; dum-naque sepeliende debitus honor deferretur: quia, ut supra dictum est, licet post Christi mortem cessaverint legalia; tempus tamen